
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
155 del 21/06/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI  AGGIORNAMENTO PIANO 
AUTOCONTROLLO QUALITÀ ACQUA IDROPOTABILE IN DISTRIBUZIONE.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
- con Decreto L.vo n. 28 del 15/02/16 recante "Attuazione della direttiva 2013/51 Euratom del 
Consiglio del 22/10/2013" sono stati stabiliti i requisiti per la tutela della salute, relativamente alle 
sostanze radioattive presenti nelle acque destinate al consumo umano;
- con Decreto del 14/06/2017 il Ministero della Salute ha recepito la direttiva (UE) 2015/1787 che 
modifica gli allegati II e III della direttiva 98/83/CE sulla qualità delle acque destinate al consumo 
umano;
- con Decreto del  02/08/2017 il  Ministero della  Salute  ha pubblicato le indicazioni operative a 
carattere tecnico-scientifico per l'attuazione del D. Lvo n. 28/16;
-  con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2017-2019;
Considerato che:
- occorre procedere all'adeguamento del piano di autocontrollo delle acque in distribuzione al D. 
Lvo n. 28/16  e agli standard del D.A 1352 del 07/07/2017 All. A) "Linee guida Regionale per la 
sorveglianza e il controllo delle acque destinate al consumo umano;
- necessita rimodulare i punti di controllo del sistema di adduzione e distribuzione;
- si rende necessario procedere alla stesura del "Piano delle Emergenze Idriche";
- bisogna procedere alla definizione del monitoraggio della radioattività delle acque in distribuzione 
per la tutela della salute pubblica;
- in data 18/03/2018 il  Dipartimento di Prevenzione Servizio Igiene e Alimenti,  ha convocato i 
Gestori dei servizi idrici per definire le modalità di monitoraggio qualitativo delle acque destinate al 
consumo umano, in adeguamento al D. Lvo n. 31/2001 e al D.A. del 07/07/2017 con obbligo di 
inviare alla USL entro il 30/06/2018 la documentazione aggiornata;

Pagina 1/2



Ritenuto che:
-  per  provvedere  in  merito  è  stata  contattata  la  D.ssa  Carmela  Campo,  Biologa,  che  si  è  resa 
immediatamente  disponibile  ad aggiornare il  Piano di  Autocontrollo,  a  redigere  il  Piano per  la 
Gestione delle Emergenze Idriche, nonchè alla ridefinizione delle modalità di monitoraggio della 
qualità delle acque secondo le nuove direttive comunitarie, offrendo, con nota acquisita con Prot. 
65771 del 05/06/2018 preventivo di spesa di €. 800,00 oltre al 2% per Cassa Previdenziale, per un 
importo complessivo di €. 816,00 non soggetto ad IVA, importo ritenuto congruo in relazione alle 
tematiche da regolamentare;
Dato atto della necessità di tale servizio, che consente l'adeguamento e la regolamentazione della 
distribuzione  idrica  in  armonia  con  le  subentrate  norme  comunitarie,  a  tutela  degli  interessi 
dell'Ente, si ritiene che ricorrono i presupposti per l'affidamento diretto di cui all'art. 36 c. 2 lett. a) 
del D.Lgs. n. 50/16; 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

- affidare ai sensi dell'art 36 comma 2 Lettera a) del D.Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii. alla Dott.ssa Campo 
Carmela, Biologa, il servizio di adeguamento del Piano di Autocontrollo, la redazione del Piano per 
la Gestione delle Emergenze Idriche, nonchè la ridefinizione delle modalità di monitoraggio della 
qualità delle acque secondo le nuove direttive comunitarie ;

- impegnare la somma di € 816,00 al Cap. 1771 Cod. 09041030209004 Bil. 2018, scadenza 2018;
-  di  dare atto  che,  operando in gestione provvisoria,  la  sudetta  spesa viene  impegnata  ai  sensi 
dell'art.  163 comma 2 del D. Lgs. 267/00, in quanto in assenza di tale servizio non è possibile 
garantire  il  contollo  della  qualità delle acque in  distribuzione,  con conseguente pregiudizio alla 
salute  pubblica  e  inconvenienti  di  natura igienico sanitaria,  nonchè danni  patrimoniali  a  carico 
dell''Ente per il mancato rispetto delle norme vigenti;
- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
- di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nell'apposita sezione del sito denominato 
"Amministrazione Trasparente".

 

Ragusa,  21/06/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

